¹ Ps 31,5–6 Vulg.

² Vgl. 2Sam 12,1–15.

³ Vgl. Apg 9,1–19.

⁴ Vielleicht denkt Melanchthon an Röm 6,21.

⁵ Vgl. Mt 27,3–5 und Mt 26,75 parr.

<p>cationem, et promissionem gratiae per venturum Christum. Designat poenitentiam etiam Baptismus. Sic enim docebantur hi qui baptisabantur, Agite poenitentiam.¹</p>	<p>der Gnade durch Christus, der kommen wird, verwiesen. Auch „Taufe“ bezeichnet die Buße. So wurden nämlich diejenigen unterwiesen, die getauft wurden: „Tut Buße!“</p>
<p>Sic igitur concipitur fides, quae iustificat, cum {43r} corda perterrefacta audiunt promissionem gratiae, et remissionis peccatorum. Ea fides, cum erigit, et consolatur pavidas conscientias, iusticia est coram Deo, et ut Paulus ait, Pacem nobis coram Deo adfert,² id est efficit, ut conscientiae sint tranquillae, et gaudeant sibi Deum placatum esse, Non igitur sine poenitentia, seu contritione fides sentiri potest. Idem docuit hoc loco Paulus, cum ait, primum esse circumcisos, mortificatos, baptisatos, postea addit, resuscitados esse cum Christo, per fidem. Estque in primis observanda particula, quod inquit nos PER FIDEM resuscitados esse. Non igitur aliqua merita nostra, aut satisfactiones reconciliant Deum, aut pacem adferunt conscientiae, Sola fides est, quae in illis terroribus erigit nos, et coram Deo iustificat.</p>	<p>Der Glaube, der zur Rechtfertigung führt, wird darum in der Weise empfangen, dass die erschrockenen Herzen die Verheißung der Gnade und der Sündenvergebung hören. Wenn dieser Glaube die geängsteten Gewissen aufrichtet und tröstet, ist er Gerechtigkeit vor Gott und bringt uns, wie Paulus sagt, den Frieden mit Gott. Das heißt: Er sorgt dafür, dass die Gewissen beruhigt sind und sich darüber freuen, dass Gott besänftigt ist. Ohne Buße bzw. Reue kann man den Glauben also nicht erfahren. Dasselbe sagt Paulus auch hier, wenn er schreibt, dass man zuerst „beschnitten“ ist, d.h. „getötet“ und „getauft“, und dann ergänzt: „Ihr seid durch den Glauben mit Christus auferweckt worden“. Beachtung verdient vor allem auch die Formulierung, derzufolge wir „DURCH DEN GLAUBEN“ auferweckt worden sind. Es sind also nicht unsere Verdienste oder Genugtuungen, die Gott versöhnen oder dem Gewissen Frieden bringen. Es ist allein der Glaube, der uns in diesen Schrecknissen aufrichtet und vor Gott rechtfertigt.</p>
<p>Duas igitur perfectae poenitentiae partes esse intelligamus, Contritionem seu mortificationem, et vivificationem, seu iustificationem, cum per fidem consequuntur remissionem peccatorum, et pacem mentes territae. Et quia per hanc poenitentiam nova vita cordibus innascitur, sequitur ut et externa membra contineantur, ne quid designent contra voluntatem Dei, ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτια inquit,³ {43v} cum enim alia vita sit et natura cordis renovati a spiritu sancto, necesse est et mores alios esse. Et per omnem vitam ad hunc modum perficiuntur ac renovantur sancti, ut magis atque magis agnoscant immundiciem suam, incredulitatem, et alios morbos, et rursus erigantur per fidem, et crescat fides cum omnibus fructibus suis. Sic enim ait Paulus, Is qui intus est renovatur de die in diem.⁴</p>	<p>Zwei Teile der vollständigen Buße müssen wir darum erkennen: die Reue bzw. Abtötung und die Lebendigmachung bzw. Rechtfertigung, wenn man durch den Glauben die Vergebung der Sünden und den Frieden der erschrockenen Gemüter erlangt. Und weil durch diese Buße in den Herzen ein neues Leben geboren wird, so folgt daraus, dass auch die äußeren Gliedmaßen diszipliniert werden, damit sie nichts gegen den Willen Gottes unternehmen. „Ein anderes Leben – eine andere Lebensweise“, sagt man. Wenn das Leben sich geändert hat und das Wesen des Herzens vom heiligen Geist erneuert wurde, muss sich auch die Lebensweise ändern. Auf diese Weise werden die Heiligen ihr ganzes Leben lang vollendet und erneuert, damit sie mehr und mehr ihre Unreinheit, ihren Unglauben und die anderen Krankheiten erkennen sowie im Gegenzug durch den Glauben aufgerichtet werden und damit der Glaube unter Einschluss all seiner Früchte wächst. So sagt es jedenfalls Paulus: „Der innere Mensch wird von Tag zu Tag erneuert“.</p>
<p>Diligenter est hoc loco observandum, quod Paulus ait, nos esse per Christum circumcisos. Sic enim loquitur in quo et circum-</p>	<p>An dieser Stelle muss man sorgfältig darauf achten, dass Paulus sagt, dass wir durch Christus beschnitten sind. Er sagt nämlich: „In ihm seid ihr auch beschnitten“, damit wir ver-</p>